



G A Z E T A W A R S Z A W S K A

W Sobotę Dnia 22. Kwietnia Roku 1786.

Z Warszawy dnia 22. Kwietnia. J. K. Mość Pan Nasz Mill: z sprawiedliwego zawiśle na zaśluzonych względu, przywilej konsens ad Cendendum Starostwa Sądowego *Mozyrskiego* na osobę J. Pana Jana *Jeleńskiego* Pifarza Dekretowego W. X. Lit: na fundamencie Konstytucyi podpisał dla J. Pana Gedeona *Jeleńskiego* Kasztelana *Nowogrodzkiego* Starosty Sądowego Powiatu *Mozyrskiego*, na ktore Starostwo tenże J. Pan Kasztelan *Nowogrodzki* y Cessyą przyznał w metrykach Kancellaryi Mniejszey W. X. Lit: na osobę tegoż J. Pana Pifarza Dekretowego.

Mimo nadeszłej dawniey ze *Lwowa* nowiny, y w Gazecie tuteyszey

pod Num: 29. położoney, mamy teraz pewną z famego *Wiednia* wiadomośc, w liście pod datą d. 8. terażniejszego Miesiaca wyrażoną, iż dnia 2. tegoż miesiaca, Cesarz Jmć, nominował na Biskupstwo *Przemyskie* J. Xieźza Antoniego *Golaszewskiego* Kanonika *Przemyskiego*, cale o tey Godności niemyślącego ani staraiącego się, wszakże stan tamedzney Dyecezyi dobrze znaiącego, iako godnego y od wszystkich szacowanego, dwuch Biskupow *Przemyskich* niegdy Audytora, nad lat 40. maiącego.

Z *Lizbony* d. 10. Mar: Przed kilką dniami znowu tu wielka burza panowała, y barzo znaczne poczyniła szkody.

Z *Peterzburga* d. 9. *Marca* Wielu Generałow y Gubernatorow przybyło tu do *Peterzburga*, dla użycia rozrywek podczas Karnawału. Generał-Leytnant Baron *Jgelstrom*, ktorego tu oczekiwano, nieprzybędzie zapewne ielzcze; przytomność iego, jest koniecznie potrzebna w iego Gubernium, z przyczyny, że zamieszki kontynuują się zawżze w okolicach *d'Orenbourg*, y że *Tatarowie Kaukazu* nieprzestają czynić się strasznemi. Może te zamieszki (iak tu tłumaczą) opóźniają wyjazd do *Chersonu*.

Czy to Dwor ten, aktualnie cos upatruie do zerwania się z *Portą*; czy tylko ma zamiysł ukazać swą potęgę, przeprowadzając Floty swoje w oczach całej *Europy*; czy też naostatek, ażeby się sprawdził zamiysł, ktory mu przypisują, iż chce wziąć w posiadłsya pewny port na *Morzu Szrodziemnym*, albo na brzegach *Neapolitańskich*, albo *Genueńskich*; list z *Kronstadt*, pod datą dnia 1. *Marca*, donosi nam, że tam gotują Flotę, ktora, iak pora pozwoli, wynidzie z tego portu. Okręty, które odebrały rozkaz armować się, oprócz tych, ktore dawniey już były, są następujące: *Elizabeth* od 76. *harmat*; *Le Schulenburg* od 66. *la Sophie* od 40. *la Russarois* od 30. *l'Atlantique* od 26. y *Groenlandt* od 20. *Admirał Prwendikocht*, będzie miał komendę, y podług wszelkich pozorow, poprowadzi ją prosto na *Morze Szrodziemne*.

Z *Paryża* d. 31. *Marca*. Cały *Paryż* zdaie się być ukontentowa-

ny z uwolnienia *Hrabini de Cagliostro*. Od tego czasu, iak tylko wypuszczona została z *Bastylii*, codzienne odbiera wizyty od osob pierwszey dystynkcyi. Można miarkować, iak wiele ona boleć musiała z okazji swego arefztu, o ktorym zawżze rozpowiada z niewypowiedzianą żalością. Iak tylko była wzięta do *Bastylii*, zaprowadzono ją natychmiast do jedney izby, do ktorey gdy weszła, postrzegła zaraz, iż ledwo się w niey trzymał *suffit*; uczyniła zaraz w tey mierze reprezentacyą, y do inney była izby zaprowadzona; a teyże samey nocy, w tamtey izbie pierwszey, *suffit* zawalił się.

Pan *Devillet*, tu także przystawiony został, y zaraz zaprowadzono go do *Bastylii*. Zawczora pierwszy raz, słuchano go *Inkwizycyi*.

Pani *de la Motte*, nowy podała *memoryał*. Barzo w słabych on jest ułożony terminach, y prawie same tylko *Satyry* przeciwko *Hrabiemu de Cagliostro* zamyka w sobie; do ktorego *Memoryału*, barzo wiele ona na swą stronę użyla owego *pisma*, ktore przeciwko niemu dawniey był wydał pewny *Felczer w Strażburgu*. Potym wystawia ona na pośmiewisko historiyą iego życia, iego edukacyą w *Medynie*, iego pierwsze imie *Acharat*, iego *Gubernera Althotas &c*. Powiada ona, że on jest synem jednego *strangreta* w *Neapolu*, a iego żona, corką *pisarka* w *Dataryi Rzymskiej*. Prze-

czy temu, że Hrabia *de Cagliostro* miewał za granicą różne znajomości z naydystryngwowańszemi osobami. Przyrownywa go do owego sławnego oszusta *Bori*, który w przeszłym wieku żył w *Medyolanie*, y o którym obszerniey pisze *Bayle* w swoim słowniku. O rzeczy essecyalney, to jest o historii owey brylantowey sztuki, prawie nic nie stoi w owym *Memoryale*. Ale iey Adwokat powiada, że dowiedzie tego, iż Hrabia *de Cagliostro* negocycyą o ową brylantową sztukę zaščzepił, że on ją rozdzielił na różne części, że on Xiążęcia Kardynała podščedł y oszukał &c. czemu wszytskiemu, nikt z rozumnych ludzi niechce dawać wiary.

Konfyliarz Jmć Pan *Fullon*, ktorego iuż od dawnego czasu przeznaczono na Urząd Generalnego Kontrolera, został zkazany na wygnanie do dobr swoich, iak mówią, z przyczyny, iż miał być autorem y dowodzącą tego, że Parlament uczynił reprezentacyą z okazji nowych *Luidorow*, na którą Krol Jmć Parlamentowi odpowiedział, iż jest zupełnie kontent z operacyi swoiego Generalnego Kontrolera.

W *Beauvais*, gdzie konfystituie kompania zwanego *Garde de Corps*, niektórzy z niey Officerowie byli na Teatrum w kapeluszach na głowie. Co gdy postrzeżono z parteru, poczęto na nich wołać, ażeby zdięli kapelusze. Jedni usłuchali y odkryli głowę, a drudzy ieszcze barziesz nasłunęli na czoło kapelusze. Gdy barziesz zatym na nich wołać po-

częto, niektórzy z nich weszli na parter z dobytymi szpadami, y w tym tumultie dwie osoby liczą zabite, a dwudziestu dwoch ranionych.

Stany *Langwedocyi*, dały swe zezwolenie na wypłacenie 2. Millionow, iako *doni gratuiti* dla Krola Jmci, y na wyliczenie także 2. Millionow na zrobienie drogi z *Langwedocyi* przez *Prowancyą*, *Vivarais*, do *Lugdunu*.

Z Lizbony d. 5. Marca. Z wielkim pospiechem teraz robią w naszym arsenale. Oprocz wyznaczonego do *Brazylii* okrętu liniowego, ma być wystawiona nowa Eskadra, złożona z iednego liniowego okrętu y 4 Fregat, ktore na drodze *Gibraltarskiey* krążyć mają, dla przeszkadzania *Algierczykom*, z *Morza Sroodziemnego* wchodzić na *Ocean*, w przypadku, kiedy z nami niezchęcą przystąpić do pokoiu.

Z Rzymu d. 18. Marca. Zawczora na 400. osob z pospolstwa wciśnięto się gwałtem do Kościoła *S. Piotra* podtenczas, kiedy się Papież w nim znajdował. Zalili się oni na nowe podatki, y odgrażali się zabić Gubernatora, ieżeli ich zażalenia nie zostaną skuteczne. *Ociec S.* niezmiernie się tego tumultu przeląkł, obiecał im w tę rzecz weyrzeć, y co żywo schronił się do swych *Apartamentow*.

Z Wiednia d. 29. Mar: Bogatsze Zakonne Prelatury, ktore ieszcze niepopadły kassacyi, otrzymały teraz nowo nominowanych *Opatow Komendataryuszow*.

Z Austrii d. 29. Marca. Od nieia-
kiego czasu w *Wiedniu* będąca *Kan-*
cellarya Stanu, barzo jest zatrudnio-
na, y *Vice-Kanclerz Stanu*, często
do późney w niey bawi nocy.

Owemu sławnemu *Ex-Iezuicie J-*
X. Parhamer, ofiarował *Cesarz Jmć*
Biskupstwo; ktorego, on przyiąć
wymawiał się swym podeszłym wie-
kiem. *Monarcha* pozwolił mu dwóch
miesiący do *deliberacyi* w tey mie-
rze.

Ow dom, w którym mieszkały
Zakonnice Wizytki, ma być przero-
biony na *Pałac* (iak slychać) dla
Xiążęcia Francijska y iego przy-
szłej małżonki. *Zakonnice* zaś
tego *Klasztoru*, przeniesione będą do
Klasztoru JJ. XX. Paulinow w *Her-*
rinals.

Z Berlina d. 4. Kwiet. *Krol Jmć*
w zupełnie dobrym teraz znayduie
się zdrowiu.

Z Stambulu d. 7. Kwiet. *Nieda-*
wno zachorował lokay pewnego
Francuskiego od *Indżynierow* *Officera*,
ktorego leczył *Nadworny Doktor*
Francuskiego *Ministra* *Hrabiego de*
Choisseul. *Doktor* odkrył, iż lokay
był zarażony, iakoż wkrótce umarł
z zarazy. Ta śmierć, wielką w wie-
lu sprawiła niespokoyność, a oso-
bliwie w samym *Ministrze*, który
nieco w słabym zostawał zdrowiu.
Z tey przyczyny, kazał swoy *Pa-*
łac zamknąć, y nakazał *kwarcanta-*
nę dla *Doktora*, y dla wszystkich
tych, którzy iakąkolwiek mieli spo-
łeczność z owym zarażonym lo-
kaiem. Sam *Minister* wyjechał na-
tychmiast do swego letniego *Pałacu*

Terapia. Ale ponieważ takowy
przyrządek, żadnych złych skutków
daley za sobą niepociągnął, prze-
to dnia 25. przeszłego miesiąca po-
wroczył nazad *Minister*. Wiele tu
śniegu spadło, y wielkie panują zi-
mna, ktore pewnie nie dopuszczają
szerzyć się powietrzu.

O interesie *Granicznym* między
Dworem Cęsarzkim y *Portą* wcale
ucichło, y nic w tey mierze dotąd
ilejzce nierozpoczęto.

Z Hagi d. 4. Kwiet. *Pulk de Salm*,
ktory ze wszystkich lekkich *Puł-*
kow jedynie tylko utrzymany be-
dzie, na sześć kompanii zreduko-
wany został.

Od kilku godzin trzech *kuryerow*
tu przybiegło. Dwóch z *Berlina*, a
jeden z *Paryża*.

Z Ratyzbony d. 29. Marca. Po
Wielkiynocy, oczekujemy znacznych
popraw w *Juryzdykcyach Sąd-*
wych.

Z Hamburga d. 8. Kwiet. Pe-
wny list z *Prus Zachodnich* donosi,
że tak znaczny tam wzrost biorą
Fabryki, iż sami nawet żydzi przy-
kładają się do nich, i dosyć pomyślnie
udają się *fabryczne* *manufaktury*.


Z Frankfurtu d. 1. Kwietnia. *Ma-*
xymilian Xiąże Bipontski z małżonką
swoią, z *Manheimu* w tych czasach
przybył do *Darmstadt*.

Z Włoch d. 10. Mar. *Krol Jmć*
Neapolitański, oddał *Krolowej* *Jey-*
mości zwykły przy każdym iey roz-
wiązaniu *prezent 25,000. Dukatow*.

S U P L E M E N T

D O G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E J

W Sobotę Dnia 22. Kwietnia R. 1786.



Z Wilna d. 11. Kwiet: Z Kowna, smutną odebraliśmy wiadomość, że tam na dniu 31. Marca przez nagłe wod wezbranie na rzekach *Niemnie* y *Wili*, lody ieszcze mocne zaczęły się kruszyć y krę na krę pędząc, zatrzymawszy się niżej Zamku, na kilka sążni ziemi z murem wyrwały. Z tych lodow, grobla uformowała się, y przez 24. godziny nieporuszona stała, y tak wysoko wody wezbrały, że nad *Niemnem* y *Wilyą* obywatelskie domy, do samych dachow załały, a dachy kra z góry idąca pozrywała. Kościół JJ. XX. *Franciszkanow*, dość wysoko stojący, był zalany, y ledwie tyle czasu miano, że aparaty Kościelne powynofili. Kamienic niemało nadwątlonych. W gorze zaś y niżej *Kowna*, mieszkańców na płaszczyznach *Niemna* y *Wili* leżące folwarki, domy wiejskie, obory z bydłem y owcami wody pozatapiały. Naładach młyny, mosty, groble, pozrywane. Wielkie składy kupieckie y towary wielkiego szacunku, do *Krolewca* spławiać się mające, w niwecz obroczone zostały, a tak, z tylu majątnych Obywatelów, żebraków teraz tam mają. Ten gwałtowny wylew, do kilku millionów szkody uczyniwszy, płacz, smutek y utrapienie zostawił.

Z *Mogador* d. 15. Lutego. Cesarz *Marokański*, ze 14,000. woyska, wymaszerował z *Salbe*, y wkrótce w *Maroku* jest oczekiwany.

Niepomyślną otrzymaliśmy nowinę, że dwie z naszych *Fregat*, które w gorze przy *Madera* krążyć miały, na brzegach *Portugalskich* rozbiły się.

Z *Lisbony* d. 3. Mar. Od kilku dni tak wielki tu szturm panował, przy nieustannych dżdżach, iż musieli się wstrzymać z operacyami, dla ratowania zatopionych ładunkow z okrętu *Pierre d'Alcantara*.

Z *Madrytu* d. 14. Marca. Potwierdza się nowina, że *Hiszpański* *Charge d'Affaires* w *Neapolu*, otrzymał rozkaz wyjechać z tego miasta. Wiele zawsze mówią o niesnaskach naszego Dworu z *Dworem Neapolitańskim*.

Z Rzymu d. 18. Marca. Nowo wyznaczony do *Monachium* Stolicy Apostolskiej Nuncyusz, zrayduie się ieszcze w *Rimini*.

Do *Neapolu* wyznaczony Hiszpański Minister *de las Casas*, który ieszcze tu bawi, przywołał z *Neapolu* do siebie Legacyi Sekretarza. Ztąd wnosić można, że Krol Jmć *Katolicki*, żadnego nieposzle nowego do *Neapolu* Ministra.

Z *Włoch* d. 22. Marca. Krol Jmć *Neapolitański* nominował na Urząd *Vice-Reya Sycylijskiego*, przeszłego swojego w *Paryżu* Ministra Xiążenia *de Caramanica*.

Z *Bruxelli* d. 27. Mar: W przeszłym tygodniu odprawilo się tu zaślubienie drugiey corki *Angielskiego* Ministra *Milorda Tonington* z *Lordem John Ruffel*, bratem Xiążenia *de Bedford*. Po doysciu tego zaślubienia, to nowe małżeństwo wyjechało do *Anglii*.

Z *Wiednia* d. 29. Mar: Krol Jmć *Hiszpański*, czterech w *Chimii* wydoskonalonych *Hiszpanow*, ma przyśłać do *Wiednia*, ażeby w wynalezionym sposobie przez *Konfilyarza de Bron* doskonalili się, końcem wprowadzenia tegoż samego sposobu w *minerach Amerykańskich*.

Z *Kolonii* d. 30. Marca. Zawczora Xiąże Jmć *Elektor Koloński* wyjechał do *Coblentz*, dla spotkania Xięstwa *Jhmciow de Saxen Teschen*, y przeprowadzenia ich do *Bonn*, gdzie dnia 3. Kwietnia mają przybyć. Po *Wielkieynocy* także w *Bonn* jest oczekiwany Xiąże Jmć *Ferdynand* z małżonką swoją y z Dworem złożonym ze 36. osób.

Z *Austryi* d. 29. Mar: Jeżeli wkrótce niedoysdzie ograniczenie z *Portą*, tedy będą mogły razem wynikać wielkie woienne zamachy.

Z *Drezna* d. 1. Kwiet: Przybyły tu *CesarSKI* Pełnomocny Minister y *Podkomorzy* *Hrabia O-Kelly*, na dniu wczorayszym miał pierwszą u Xiążenia *Jmci* *Elektora* *Audyencyą*, podczas ktorey oddał swoje listy *kredecyjalne*.

Z *Madrytu* d. 17. Marca. Podług naszej dzisiejszey *Gazety*, dnia 8. terazniejszego miesiąca wyratowano *Million* w pieniądzech, y kilka *skrzyń złota*, ktore były zatoneły w morzu z okrętem *Pierre d'Alcantara*. Listy zaś prywatne, ktore są daleko późniejszye, donoszą, że potym znowu ieszcze z morza wyciągnięto 285,000. *Piastrów*.

Z *Paryża* d. 31. Marca. Ma być w *Brest* wybudowany nowy okręt *le Patriot* od 74. *harmat*, który będzie *AdmiralSKI* okrętem pewney *Eskadry*, złożoney ze 21. *woiennych okrętów*. Ta *Eskadra*, iak tylko pora posłuży, wynidzie na morze.

Z *Hagi* d. 4. Kwiet: Rząd *Miasta Amsterdamu*, posłał *List* *Cyrkularny* do *Deputowanych* innych *Miast*, w którym przywiedzione są dowody, dla iakiey przyczyny za konieczną rzecz sądzi, ażeby Xiążeniu *Stadhuderowi* została powrocona *komenda* *Haskiego Garnizonu*. Naosta-

tek żąda ażeby w tey mierze finalnie się deklarowały, dla zakończenia zupełnie tey rzeczy.

Extraordynaryjny *Bawarski* nominowany u naszey Rzeczypospolitey Poseł, Baron *de Fiereck*, syn pierwszego Stanu Ministra tegoż imienia, wkrótce z *Manheimu* tu jest spodziewany.

Stany *Holenderskie* stosując się do swoiey nowo przedsięwziętey rezolucyi, obrali 2. Burmistrzów w *Dordrecht*.

Ta nowina jest fałszywa, że Minister *Francuski*, interesował się o życie, y wnosł instancją za owym zkazanym na śmierć *Mourand*.

Mamy nowinę, że Baron *de Gemingen* wkrótce wygotuje swoię odpowiedź na pismo względem konfederacyi w *Niemczech*.

To jest rzecz niezawodna, że Cesarz Jmć w tym roku niepoiedzie do *Chersonu*.

Z *Hagi d. 4. Kwietnia*. Margraff *de la Cote*, zięć *Francuskiego* Ministra, przybył tu z *Paryża*, y miał przywieść nowe zapewnienie Dworu *Francuskiego*, iż tego niedopusci, ażeby zagraniczne Potencye, do interesów wewnętrznych Rzpltey mieżwały się.

Dnia dzisiejszego, pierwszą Sessją trzymają Deputowani do weyzerzenia w stan skarbu.

W *Wyck* Obywatele są rezolwowani prerogatywy swoie utrzymać. Przeto magazyn amunicyi zakładają, y wszelkie czynią przygotowania w potrzebie do spuszczenia wod.

W niedzielę, znaleziono pewną kobietę, 88. lat mającą, umarłą w iey domu. Nazywała się ona *Wit*, y bawiła się sprzedażą owoców. Znaleziono przy niey w gotowych pieniądzech 100,000. *Złotych*, y znaczne meble, czego wszystkiego sukcesorkami są 4. ubogie dziewczyny, iey krewne. Ta stara zmarła kobieta, tak była chciwa, iż mając taki kapitał, ani iedney nawet całej sukni nie miała.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 22. KWIET: R. 1786.

Przybył pewny do *Warszawy* z wodą *Selską* świeżą y ferem *Limburkim*, oraz mając różne drzewka świeże, jako to: gruski, jabłka, wiśnie, śliwki, brzośkwinie, morele y różne inne gatunki. Mieszka we Dworku P. Jana *Furmana* pod Nrem 584. na *Długiej Ulicy*.

Z Drukarni *Gröllowskiej* wyszedł z Druku (1) *Xiadz Pleban*: Dzieło oryginalne, za Przywilejem, koszt: *Zł:* 4. [11] Magazyn *Warszawski* pięknych nauk y sztuk Tomu IV. Część druga na Rok 1785. koszt: *Zł:* 3. wszystkie Tomy ośm tego Dziesia przedają się teraz za *Zł:* 36. (111) *Przypadki y Pochwały Amuretki*, suczki *Bonońskiej* groszy 15. (IV) *Satyra* przeciw *Bożnikom*, czyli *Bezbożnym* *Deistom* gr: 15. Przytym donosi się, iż VII. Tom *Historji*, *Narodu Polskiego* wkrótce z pod prasy wyndzie. Te książki znajdować się będą podczas *Iarmarku* na *S. Onufry Ruski* w *Berdyczowie*

Kamienica po niegdy ś.p. *Jozefie Łowiskim* pozostała, na *Ulicy Mestowej* pod Nrem 246. stojąca, przez Dekret *Sądów Woytowskich Ławniczych M.S.W.* na sprzedaż jest deklarowana, na którą *Licytacya* na *Ratuszu* tegoż *Miaста* dnia 6go *Miesiąca* *Maja* w roku bieżącym 1786.

po południu o godzinie drugiej odprawiać się będzie, y życzącemu za gotową pieniądze z'przedana zostanie.

Dworek, Browar, y inna budowla, po sławetnych *Zeydach* na *Nowym Świecie* na Gruncie Dziedzicznym do JP. *Merliniego* Budowniczego J. K. Mci y Rzeczypospolitej pod liczbą 1738. sytuowane, na mocy *Conclustum* w Szlachetnym Magistracie M. S. W. d. 8. Miesiąca Marca Roku bieżącego 1786. zapadłego, przez publiczną licytacją na Ratuszu M. S. W. Dnia 3. Miesiąca mała Roku terażniejszego odprawić się mającą, przez Urząd Ławniczy więcej dającym odprzedane będą.

Jakub Szostakowski, po zawartych nieważnie Iżlubach małżeńskich z *Maryanną Zulińską* w Parafii *Woyławockiej* w Roku ieszcze 1766. nastąpionych, i niedługim z tąż *Maryanną* pomieżkanio, zostawiwszy onę tu w *Warszawie*, poszedł w świat, ani gdzieby się znajdował dowiedzieć się niemożna; przeto pomieniona *Maryanna Zulińska* czyniąc o nieważność takowego Małżeństwa swego, gdy iuż kontumacyiny przeciw temuż młemanemu Mężowi otrzymawszy zupełnie Proces, wywod dowodów swoich w tey sprawie uczyniła, ostatni iuż raz pozywa go do finalnego rozządzenia, aby się do Sądu Konystorza *Warszawskiego* stawil.

W tych dniach przytly cale świeże wody, to iest *Seidszhyeka* gorzka y *Egerska*, których można dostać u P. *Siułskiego* Kupca *Warszawskiego* mieszkającego w *Kamienicy P. Waslewskiego* przy bramie *Krakowskiej*. Spofob używania tych wód, drukowany rozdać się gratis w rozmaitych językach.

Na mocy dekretów Sądow Radzieckich Miasta *Nowey Warszawy* z instancyi kredytorów *Kassczyńskich* zapadłych, a rezolucyą JX. Kancelerza W. Koron; approbowanych, będzie się odprawiać na Ratuszu M. N. W. dnia 13. Maja 1786. licytacja sprzedaży *Kamienicy Sukcesorow Kassczyńskich* na *Ulicy Freta* pod Nrm 270. stojącej; ktoby sobie życzył takową *Kamienicę* kupić, ma się znajdować na tey licytacji na Ratuszu M. S. W. dnia y roku iako wyżej o godzinie 2. po południu odprawiać się mianey, a taż *Kamienica* więcej dającym przez Urząd Delegowany sprzedana zostanie.

Po zmarłym w *Hrycowie* Uro: *Kaiekanie Mikotajewskim*, zostały się pieniądze w gotowiznie y w skryptach, y przytym ruchomości. Ktory że, iak iest wiadomość, miał brata rodzonego, przeto gdziekolwiek się ten znajduie, obwieszca się, aby się referował po Sukcesyą do *Hrycowa* w Powiecie *Krzemieńskim* Dóbr JPana *Kasztelana Braclawskiego*, adresując się do JP. *Szweydra* Kommissarza w tychże *Dobrach Hrycowskich*.

IPan *Gallivert* w tymtu Mieście znany; uczeń sławnego *Commus* w *Paryżu*, wynalazek uczynil szkło osoblifwzge, które sluży do wprawienia dzieciom ręki uczącym się pisma lub rysunkow, iatwym spofobem, bez pomocy Nauczyciela. Użycie tego szkła, iest następujące: Trzeba załadzić za to szkło, formę pisma, lub ryfunku sztuki iakieykolwiek; dać uczniowi ołówek czerwony lub czarny, na którym szkle prowadzić trzeba ołówek, iak iest forma z tyłu tego szkła. Małacy szkło uczeń, pisząc lub ryłowac będzie podług podaney formy. Ktore to pismo, gąbką mokrą tyle razy zetrzyć można, ile razy się nieuda, y ktore szkło tak długo slużyć może, aż dopoki się nie stłucze. Mieszka on w swoim sklepie na *Nowym Mieście* pod Nrm 332. Pojedynczy kwadrat tego szkła, przedać się po Zł: 18. Dabeltowy po Zł: 36. Dokładniejszą informacją obiecuie dać osobom kupującym też szkła u niego.

Kareta nowa na dwie osoby, na refforach y drągach cało żelaznych, pudło na *Angielski* model, mocno y kształtnie zrobione, fuknem w *Sagecie* wybite, znajduie się do sprzedania za pomierną cenę; ktoby sobie życzył iey nabyć, ma się udać do Pana *Piasz* Lakiernika mieszkającego na *Nowym Mieście* idąc ku zdrojom w przelłym *Konwikcie Po Iezuickim* Nro 1854.

Francuz pewny w tey *Stolicy* ma galkę, ktora iest sekretem approbowanym od JPana *Watsona* Profes: *Chimii* w *Akademii Oxfordkiej*; taż galka można wyoltrzyć brzytwy y szczyrzyki, nie potrzebując żadney oselki, Cena iey iest 2. Zł: sztuka, a to, za Czerw: Zł: Profzek wyborny na zęby, ktory ie od pierwszego używania czyni białymi, utrzymuie dziąsła rumiane, y zostawuie smak przyjemny y łagodny w ustach; pudełko tegoż profzku kosztuie Zł: 3. *Spirytus* mydłowy skuteczny na rany od zarznięcia się skalectzenia y stłuczenia; poł butelki po 5. Zł: *Woda Pantońska Paryżka* na skóre, utrzymuie bowiem czerstwość płci, y gładzi wszystkie plamy gorzelizny. Z pomyślnością iey także zażywaią na oczy zapalone od robot nocnych, fatyg y kurzawy. Czyści doskonalegę y sprawuie czytly oddech. Ta wodaż *Paryża* sprowadzona, butelka kwartowa przedać się po Zł: 4. *Mydło wonne*, Cena kuli tego mydła iest po Zł: 4. Profzek zwany *a la Marchal* na zawsze konferwujący się *Funt* Zł: 9. *Pomada* do rąk, foik Zł: 6. Spofob używania, u tegoż *Francuza* można znaleść w sklepie Pana *Verdon* na *Nowym Mieście* w *Ryuku* na rogu Nro. 306, y na tymże *Nowym Mieście* pod Nrm 332, przy *Ulicy Franciszkańskiej*.